
 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-UBND Hà Nội, ngày       tháng      năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Phát động, tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh  

và xác thực điện tử của Việt Nam” trên địa bàn thành phố Hà Nội.  
 

 

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Căn cước số 26/2023/QH-15 

được Quốc hội thông qua ngày 27/11/2023, có hiệu lực thi hành ngày 01/7/2024, 

thực hiện Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 14/02/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Căn cước; Kế hoạch số 

990/QLHC-BCA ngày 21/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Kế 

hoạch triển khai thi hành Luật Căn cước trong Công an nhân dân; Kế hoạch số 

2950/KH-QLHC-TTDLDC ngày 11/4/2024 của Cục Cảnh sát quản lý hành 

chính về trật tự xã hội - Bộ Công an về việc tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp 

luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam”, UBND thành 

phố Hà Nội ban hành Kế hoạch phát động, tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật 

về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam” cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

1.1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao 

nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người dân về ý nghĩa của việc 

triển khai thực hiện Đề án 06 đến các cấp, các ngành, cán bộ, công chức, viên 

chức và người dân trong công cuộc chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030. 

1.2. Thông qua cuộc thi nhằm phổ biến rộng rãi nhận thức pháp luật của 

người dân, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố về tìm hiểu các 

quy định của pháp luật về Căn cước, định danh và xác thực điện tử năm 2023 của 

Việt Nam. 

1.3. Nghiên cứu, ứng dụng công nghệ thông tin, phát huy tiện ích của ứng 

dụng VNeID thực sự trở thành công cụ số thiết thực của người dân để hưởng 

ứng nghiên cứu, tìm hiểu vè các chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà 

nước, của Bộ Công an. 

1.4. Phát huy nguồn lực xã hội, ý tưởng, sáng tạo với nhiều hình thức, nội 

dung tham gia để người dân, cơ quan, tổ chức tham gia. 

2. Yêu cầu 

2.1. Cuộc thi được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm 

mang lại hiệu quả cao trong công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức 

về pháp luật, lấy lực lượng nòng cốt là Công an cấp xã, tổ Đề án 06 để vận động 

tuyên truyền người dân tham gia. 
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2.2. Công tác triển khai tuyên truyền Cuộc thi kịp thời, hiệu quả, thu hút 

sự tham gia, hưởng ứng tích cực của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, lực 

lượng vũ trang, người lao động và quần chúng Nhân dân trong Thành phố. 

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC DỰ THI 

1. Đối với cuộc thi trên ứng dụng VNeID 

1.1. Đối tượng 

Công dân Việt Nam đã đăng ký sử dụng tài khoản định danh điện tử mức 

độ 2 (trừ thành viên Ban tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc và những bộ 

phận có liên quan trực tiếp vào quá trình tổ chức Cuộc thi). 

1.2. Nội dung 

 Pháp luật quy định về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam. 

1.3. Hình thức 

 Cuộc thi được tổ chức trên ứng dụng VNeID. Người dự thi sẽ trả lời câu 

hỏi trắc nghiệm trên VNeID. 

1.4. Thời gian 

Bắt đầu từ tháng 5/2024 đến hết ngày 15/8/2024 (Chi tiết được thông báo 

cụ thể tại Thể lệ cuộc thi và cập nhật trong mã QRcode). 

2. Đối với cuộc thi viết 

2.1. Đối tượng 

 Tập thể, cá nhân hiện đang sinh sống và làm việc trên địa bàn thành phố Hà 

Nội (trừ thành viên Ban tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc và những bộ phận 

có liên quan trực tiếp vào quá trình tổ chức Cuộc thi). Các bài thi đã tham gia dự 

thi tại các Cuộc thi khác tương tự không được tham gia Cuộc thi này. 

2.2. Hình thức thi 

- Bài dự thi dưới hình thức thi viết bằng tiếng Việt, viết tay hoặc đánh 

máy trên khổ A4 (cỡ chữ 14, Time New Roman); Bài dự thi phải được đánh số 

trang theo thứ tư, đóng lại thành tập; Phía trên trang đầu tiên (hoặc trang bìa) 

phải ghi rõ: Bài dự thi “Tìm hiểu pháp Luật về Căn cước, định danh và xác thực 

điện tử Việt Nam” trên địa bàn thành phố Hà Nội; Tác giả bài dự thi cần phải 

ghi rõ họ tên, ngày, tháng, năm sinh; địa chỉ liên hệ (nơi ở, công tác, học tập); 

số điện thoại và địa chỉ Email (nếu có) 

- Tập thể, cá nhân chỉ tham gia 01 bài dự thi; trả lời đủ các câu hỏi của 

Ban tổ chức Cuộc thi,không photocopy, video, clip; khuyến khích các hình thức 

sáng tạo, ứng dụng công nghệ để tham gia cuộc thi phù hợp với nội dung về Căn 

cước, định danh và xác thực điện tử. 

2.3. Nội dung (có mã QRcode để cập nhật Cuộc thi) 

Nội dung câu hỏi, thi viết liên quan đến các quy định của pháp luật về căn 

cước, định danh và xác thực điện tử được Quốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam thông qua ngày 27/11/2023 (Luật Căn cước năm 2023 số 

26/2023/QH15) và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

2.4. Thời gian tham gia dự thi  

Từ ngày ban hành Kế hoạch Cuộc thi cho đến hết ngày 13/7/2024 
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2.5. Số lượng bài dự thi 

a) Các sở, ban, ngành cấp Thành phố: Mỗi đơn vị chọn tối đa 01 bài thi có 

chất lượng nhất sau khi đã chấm sơ loại tại cơ quan, đơn vị. 

b) Các UBND quận, huyện, thị xã: Mỗi đơn vị chọn đối đa 02 bài thi có 

chất lượng nhất sau khi đã chấm sơ loại tại cơ quan, đơn vị. 

Lưu ý: các cơ quan, đơn vị không có bài thi phải có văn bản giải trình rõ lý 

do gửi Ban Tổ chức cuộc thi để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND Thành phố. 

2.6. Nơi nhận bài dự thi 

Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp Thành phố, UBND quận, huyện, thị xã 

tiến hành sơ loại, chọn lọc các bài dự thi chất lượng tốt nhất theo Mục 2.5 gửi 

về Ban Tổ chức cuộc thi (qua Công an Thành phố) theo thời gian quy định. Trên 

cơ sở đó, bài thi được tổng hợp, gửi  Ban Giám khảo Cuộc thi cấp Thành phố để 

chấm, tổng kết và trao giải. Ban Tổ chức cấp Thành phố chọn những bài dự thi 

đạt giải để tổng hợp gửi Ban Tổ chức Cuộc thi tại Bộ Công an. 

III. TIẾN ĐỘ, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI VIẾT 

1. Tháng 5, 6/2024 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phát động, tổ chức Cuộc thi đến các sở, 

ban, ngành, đoàn thể Thành phố và UBND các quận, huyện, thị xã. 

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc Cuộc thi. 

- Xây dựng Thể lệ, câu hỏi Cuộc thi; 

- Tuyên truyền, phổ biến thông tin về Cuộc thi đến toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, sinh viên, học sinh và nhân 

dân Thủ đô; đăng tải thông tin Cuộc thi trên báo, đài của thành phố Hà Nội; 

- Phát động Cuộc thi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng 

vũ trang, người lao động, sinh viên, học sinh và nhân dân trên địa bàn Thành phố; 

- Hướng dẫn các sở, ban, ngành đoàn thể Thành phố triển khai Cuộc thi 

tại đơn vị theo đúng Thể lệ; 

- Triển khai cuộc thi tại cơ quan, đơn vị, địa phương. 

3. Tháng 7/2024 

- Ban Tổ chức cuộc thi, tổ chức chấm thi, tổng kết và trao giải (dự kiến 

trước ngày 15/7/2024). 

III. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI 

1. Đối với cuộc thi trên ứng dụng VNeID 

Thông báo cụ thể trên ứng dụng VNeID cho người tham gia. 

2. Đối với cuộc thi viết 

2.1. Giải cá nhân (gồm 01 giải nhất, 03 giải nhì, 5 giải ba, 10 giải 

khuyến khích) 

- Giải Nhất: 5.000.000 đồng; 

- Giải Nhì: 3.000.000 đồng; 

- Giải Ba: 1.000.000 đồng; 

- Giải Khuyến khích: 500.000 đồng. 

2.2. Giải tập thể (gồm 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba) 
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- Giải Nhất: 10.000.000 đồng; 

- Giải Nhì: 7.000.000 đồng; 

- Giải Ba: 5.000.000 đồng. 

Mức giải thưởng Cuộc thi điều chỉnh từ nguồn xã hội hoá (nếu có). 

IV. KINH PHÍ CUỘC THI 

Kinh phí tổ chức Cuộc thi cấp Thành phố lấy từ nguồn kinh phí phổ biến, 

giáo dục, pháp luật năm 2024. Nội dung và định mức chi thực hiện theo quy 

định của Bộ Tài chính và pháp luật hiện hành; Kinh phí xã hội hoá và các nguồn 

kinh phí khác (nếu có). Các đơn vị, địa phương bố trí kinh phí tổ chức triển khai 

Cuộc thi tại đơn vị, địa phương theo phân cấp ngân sách. 

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Công an thành phố Hà Nội 

- Chủ trì xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện, tham mưu UBND 

Thành phố thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi; Tham mưu giúp Ban Tổ chức Cuộc 

thi xây dựng, ban hành Thể lệ Cuộc thi, nội dung câu hỏi (bám sát vào Kế hoạch 

số 2950/KH-QLHC-TTLDC ngày 11/4/2024), đáp án cuộc thi, thành lập Ban 

Giám khảo; tổ chức triển khai Cuộc thi; quyết định thành lập Tổ Giúp việc Cuộc 

thi cấp Thành phố; tổng kết Cuộc thi; đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến Cuộc thi 

và các nhiệm vụ khác để tổ chức triển khai Cuộc thi. 

2. Sở Tư pháp 

- Đồng chủ trì phối hợp Công an Thành phố xây dựng đề thi và đáp án 

Cuộc thi; Tổ chức Cuộc thi tại các đơn vị trong Sở Tư pháp; tuyên truyền, vận 

động cán bộ, người lao động tại cơ quan, đơn vị tham gia Cuộc thi. 

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc 

Cuộc thi cấp Thành phố theo đề nghị của Ban Tổ chức Cuộc thi. 

3. Văn phòng UBND Thành phố 

Phối hợp Công an Thành phố xây dựng đề thi và đáp án Cuộc thi; tổ chức 

Cuộc thị tại cơ quan, đơn vị mình; tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị tham gia Cuộc thi; cử thành viên 

tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc Cuộc thi cấp Thành phố 

theo đề nghị của Ban Tổ chức Cuộc thi. 

4. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc 

Cuộc thi cấp Thành phố theo đề nghị của Ban Tổ chức Cuộc thi; tổ chức Cuộc 

thi tại cơ quan, đơn vị mình; tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị tham gia Cuộc thi 

- Hướng dẫn Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, các cơ quan báo chí của 

Thành phố, hệ thống truyền thanh trên địa bàn Thành phố bố trí thời lượng phù hợp 

tuyên truyền trước, trong và sau Cuộc thi với các nội dung liên quan đến Kế hoạch 

phát động, tổ chức Cuộc thi; Thể lệ Cuộc thi; các văn bản hướng dẫn triển khai 

Cuộc thi; cách thức tham gia, quyết định khen thưởng tập thể và cá nhân có thành 

tích tham gia Cuộc thi… 
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5. Sở Nội vụ 

Cử người tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc Cuộc thi cấp 

Thành phố theo đề nghị của Ban Tổ chức Cuộc thi; Phối hợp tham gia xây dựng Đề 

thi và đáp án chấm thi; tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động tại cơ quan, đơn vị tham gia Cuộc thi. 

6. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Cử người tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc Cuộc thi 

cấp Thành phố theo đề nghị của Ban Tổ chức Cuộc thi; tổ chức Cuộc thi tại cơ 

quan, đơn vị mình; tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động tại cơ quan, đơn vị tham gia Cuộc thi. 

7. Sở Tài chính 

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị hướng dẫn quản lý, sử dụng, 

thanh quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi theo quy định; tổ chức Cuộc thi tại 

cơ quan đơn vị mình; tuyên truyền, vân động cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động cơ quan, đơn vị tham gia Cuộc thi. 

7. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị Thành phố 

Tổ chức tuyên truyền, phát động rộng rãi Cuộc thi trong cơ quan, đơn vị. 

Triển khai các nội dung Kế hoạch đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động của cơ quan, đơn vị, người dân trên địa bàn bằng các hình thức khác 

nhau (thông qua cuộc họp, hoặc đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của đơn vị, hệ 

thống Đài phát thanh-Truyền hình…) để người dân biết và tham gia cuộc thi. Chọn 

lọc bài thi chất lượng gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Công an Thành phố) 

8. Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam Thành phố, Hội Liên hiệp phụ 

nữ Việt Nam Thành phố, Hội Cựu chiến binh Thành phố, Hội Nông dân 

Thành phố, Thành đoàn Hà Nội, Hội Luật gia Thành phố, Đoàn Luật sư 

Thành phố 

Chỉ đạo lực lượng các hội đoàn thể cơ sở làm nòng cốt hướng dẫn, truyên 

truyền, động viên cán bộ, hội viên và Nhân dân tại địa phương tích cực tham gia 

Cuộc thi. 

9. Ban Tuyên giáo Thành uỷ 

Chỉ đạo Ban Tuyên giáo các quận, huyện, thị xã, các cơ quan báo, đài trên 

địa bàn Thành phố đưa tin bài tuyên truyền về Cuộc thi. 

10. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, Báo Hà Nội mới, Báo 

Kinh tế và Đô thị, Báo Pháp luật và Xã hội, Báo An ninh Thủ đô 

Đăng tải các tin, bài tuyên truyền liên quan đến nội dung Cuộc thi “Tìm 

hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam” trên 

địa bàn thành phố Hà Nội trên các kênh truyền hình, báo điện tử,…để người dân 

trên địa bàn Thành phố biết và ủng hộ, tham gia Cuộc thi. 

11. UBND các quận, huyện, thị xã 

- Căn cứ nội dung nhiệm vụ nêu tại Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch 

triển khai cụ thể, chi tiết tại địa phương, triển khai Cuộc thi tới các xã, phường, 

thị trấn tại địa phương để cán bộ, công chức, viên chức, thanh niên và nhân dân 
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tại địa phương tham gia Cuộc thi đảm bảo chất lượng, tiến độ, hiệu quả theo 

đúng Kế hoạch. 

- Chủ động bố trí kinh phí tổ chức thực hiện triển khai Cuộc thi. 

- Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi tại quận, huyện, thị xã. 

- Tổ chức tốt Cuộc thi cấp huyện; Tổng kết, đánh giá khen thưởng Cuộc thi 

tại quận, huyện, thị xã và lựa chọn bài thi chất lượng tham dự thi cấp Thành phố. 

UBND Thành phố đề nghị Ban Tuyên giáo Thành uỷ, Uỷ ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam Thành phố và tổ chức chính trị - xã hội Thành phố, Hội Luật gia 

Thành phố, Đoàn Luật sư Thành phố phối hợp triển khai có hiệu quả Kế hoạch; 

yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố, UBND quận, huyện, 

thị xã nghiêm túc triển khai kế hoạch này; báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về 

Thành phố (qua Công an Thành phố) để tổng hợp báo cáo./. 
 
 

Nơi nhận: 
- Cục CS QLHC về TTXH - Bộ Công an; 

- Thường trực HĐND Thành phố; 

- Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Các PCT UBND Thành phố; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể; 

- UBND các quận, huyện, thị xã; 

- VPUBTP: CVP, PCVP; 

- Lưu VT, NC. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Hồng Sơn 
QUYÉT MÃ QR ĐỂ CẬP NHẬT 

THÔNG TIN VỀ CUỘC THI 
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